

TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM
TỔNG CÔNG TY
TÀI CHÍNH CỔ PHẦN DẦU KHÍ VIỆT NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 6687/TCĐK-KT

Hà Nội, ngày 24 tháng 08 năm 2011

V/v: giải trình KQKĐHN quý II/2011



Kính gửi: Sở giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước

Tổng Công ty Tài chính Cổ phần Dầu khí Việt Nam (mã chứng khoán: PVF) xin giải trình biến động kết quả kinh doanh hợp nhất giữa quý II/2011 và quý II/2010 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý II năm 2011	Quý II năm 2010	Quý II năm nay so với năm trước	
				Số lượng	%
1	Doanh thu, trong đó:	1.922.631.842.190	1.562.011.743.229	360.620.098.962	23,09%
-	TN lãi và các khoản tương tự lãi	1.347.334.446.360	876.817.787.582	470.516.658.778	53,66%
-	Kinh doanh ngoại tệ	19.760.635.271	6.950.329.229	12.810.306.042	184,31%
-	Thu kinh doanh CK	12.494.192.419	49.186.064.337	(36.691.871.918)	-74,60%
-	Hoàn nhập dự phòng	239.172.890.259	264.276.626.794	(25.103.736.535)	-9,50%
-	TN từ góp vốn, mua CP	40.862.316.385	123.052.320.653	(82.190.004.268)	-66,79%
-	Thu từ mua bán kỳ hạn	111.235.974.383	90.810.892.358	20.425.082.025	-22,49%
-	Thu từ UTĐT chỉ định	58.038.160.370	37.864.797.562	20.173.362.808	53,28%
-	Thu từ bán quyền bán chứng khoán	76.646.342.085	31.424.699.566	45.221.642.519	143,90%
2	Chi phí, trong đó:	1.887.455.626.066	1.295.884.877.804	591.570.748.262	45,65%
-	CP lãi và các khoản tương tự lãi	1.327.026.180.972	828.443.847.569	498.582.333.403	60,18%
-	CP dự phòng RR tín dụng	(12.764.967.390)	55.479.504.124	(68.244.471.514)	-123,01%
-	CP dự phòng RR giảm giá đầu tư	10.315.365.865	33.557.759.641	(23.242.393.776)	-69,26%
-	CP dự phòng RR khác	303.716.044.255	192.482.930.155	111.233.114.100	57,79%
-	CP về kinh doanh CK	118.935.008.139	14.659.850.206	104.275.157.933	711,30%
3	Lợi nhuận trước thuế	35.176.216.125	266.126.865.425	(230.950.649.300)	-86,78%

Nguồn số liệu: Báo cáo tài chính hợp nhất quý 2 năm 2011 do PVFC lập.

Kết quả kinh doanh quý hợp nhất II/2011 biến động so với kết quả kinh doanh hợp nhất quý II/2010 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

1. Doanh thu hợp nhất quý II/2011 tăng 360,6 tỷ đồng (23,09%) so với quý II/2010, trong đó:

- Thu nhập lãi và các khoản tương tự lãi quý II/2011 tăng 470,5 tỷ đồng (53,66%) so với quý II/2010.



- Thu từ bán quyền bán chứng khoán quý II/2011 tăng 45,2 tỷ đồng (143,9%) so với quý II/2010.

- Thu từ ủy thác đầu tư quý II/2011 tăng 20 tỷ (53,28%) so với quý II/2010.

- Thu nhập từ góp vốn, mua cổ phần quý II/2011 giảm 82 tỷ (-66,79%) so với quý II/2010.

2. Chi phí quý II/2011 tăng 591,57 tỷ đồng (45,65%) so với quý II/2010, trong đó:

- Chi phí lãi và các khoản tương tự lãi tăng 498,5 tỷ đồng (60,18%) so với quý II/2010.

- Chi phí dự phòng rủi ro khác tăng 111,23 tỷ đồng (57,79%) so với quý II/2010.

- Chi về kinh doanh chứng khoán tăng 104,27 tỷ đồng (711,3%) so với quý II/2010 do trong quý PVFC cơ cấu lại danh mục đầu tư.

- Chi phí dự phòng rủi ro tín dụng giảm 68,24 tỷ đồng (-123,01%) so với quý II/2010.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT HĐQT, TGD (để b/c)
- Lưu B.KT; VT.

**TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Huy An

